
     H NÚŠŤANSKÝ H LAS
Kultúrno-s poloče ns k ý m e s ačník  obyvate ľov H núš te  a ok olia

Jubile jný de s iaty ročník  / Č ís lo 5 / Máj 2014 / Roz š irované be z platne .

Je dna z o s tarých  ľudových  m údros tí vraví, že  
die vča, aby po ce lý rok  dos tatok  lás k y m alo, 
m us í h o v prvý m ájový de ň m láde ne c poboz k ať  
pod roz k vitnutou če re š ňou. Lás k a je  m ocná 
čarode jnica - a ce z  boz k y s a je j m oc z nás obuje . 
A práve  boz k  je  je dným  z  pre javov nák lonnos ti i 
fyz ick ým  vyjadre ním  lás k y a vz nik ol v s tarom  
Gréck u. Bolo to v čas e , k e ď bojovníci bývali 
čas to na dlh ých  výpravách  a ich  že ny s i tak  
ne z rie dk a s pe s trovali s voju s am otu h oldovaním  
plodov boh a vína Dionýz a. Muži po návrate  privo-
niavali k  ús tam  s vojich  žie n, aby s a pre s ve dčili či 
m ok u ne bolo o čos i navyš e . Os vie te ný rím s k y 
cis ár Flavius  Vale rius  Konš tantín I. Ve ľk ý (275-
337) už vte dy o boz k u h ovoril, že  je  to uš ľach tilá 
z áruk a pre dbe žne j m anže ls k e j z m luvy. Pre  obja-
tia a boz k y naš ich  prarodičov e xis toval návod, 
ak o s a boz k ávať. V is tom  Dôve rník u lás k y ponú-
k ajú te nto pos tup: "Prvou z ás adou je , že  m áš  byť  
vyš š í ak o dám a, k torú h odláš  poboz k ať . Ve z m i 
je j pravú rúčk u do s voje j a je m ne  ju pritiah ni k  s e -
be . Súčas ne  z dvih ni ľavú ruk u ce z  je j pravé ple -
ce  a s pus ť  ju š ik m o pod je j ľavé ram e no. Potom  
s i ju priviň na h ruď. Vte dy z ak loní h lavu doz adu. 
Stačí, ak  s a troch u nak loníš  dopre du, pritlačíš  
pe ry na je j pe ry a boz k  bude  h otový. Ne počínaj 
s i vš ak  pritom  h lučne , ak oby s i nah áňal z lode ja, 
a ne vrh ni s a na dám u ak o vyh ladnutý jas trab na 
pre pe licu." Dne š ná pre doh ra na vyjadre nie  ná-
k lonnos ti ne býva tak á dôk ladná. Svoje  už pove -
dali aj ve dci, k torí s počítali boz k y ak o s tratu čas u 
z  náš h o života a výs k um níci opis ovali roz ličné 
druh y boz k ov rôz nych  národov. Z nám e  s ú naprí-
k lad Es k im áck e  obtre tie  s i nos ov ale bo z vyk  
Polynéz anov, k de  s i z aľúbe nci navz ájom  vytrh á-
vajú m ih alnice  a obočie . 

Máj - čas  lás k y Dni m e s ta v z nam e ní 680. výročia prve j pís om ne j z m ie nk y

Program  XIX. ročník a Dní m e s ta H núš ťa
Piatok  30. m ája 2014
08.50 Z AČ ÍNAM E –  vystúpenie  m ažoretie k , príh ovor 
prim átora m e sta, m ie sto: pred M sÚ
09 .00 H REBENDOVA KAPSA –  vyh odnotenie  XV. ročník a 
regionálnej literárnej a výtvar. súť aže, m ie sto: obradná s ieň 
09 .00 Z ÁSAH  - uk ážk y z činnosti policajnéh o zboru, H aZ Z  
SR a psovodi PZ  SR, m ie sto: M ariáš ich  záh rada
09 .00 BO H ATSTVO  STARÝCH  M ATERÍ –  výstava 
ručných  prác žien z k lubov, m ie sto: k lubovňa M sKS
10.00 CVIČ M E V PRÍRODE –  otvorenie  novéh o športové-
h o externéh o fitne scentra, m ie sto: M ariáš ich  záh rada
10.30 DETSTVO  V H NÚŠTI PREŽ ITÉ –  výstava starých  
fotografií a relik vií, m ie sto: expozičná m ie stnos ť  M sKS
14.30 DETI SVOJM U M ESTU –  vystúpenie  dom ácich  
dets k ých  tanečných  a speváck ych  s k upín
m ie sto: tribúna am fiteáter
17.00 H RÁ DYCH OVÁ H UDBA, m ie sto: pred M sKS
17.10 O DH ALENIE PAM ÄTNEJ TABULE obetiam  I. sv. 
vojny pri 100. výročí jej vypuk nutia, m ie sto: pred M sÚ
17.30 JÁN FRANCISCI –  pietny ak t pri pom ník u
18.00 Z ASADNUTIE M sZ  –  slávnostné zasadnutie  
m e sts k éh o zastupite ľstva, odovzdanie  ocenení
m ie sto: k inosála DK JFR
19 .00 H UDBA V M ESTE - vystúpenie  h udobnej s k upiny 
M odrá h viezda H núš ť a, m ie sto: tribúna am fiteáter 
20.00 Vystúpenie  h udobnej s k upiny SKK - Slovens k á 
k oruna  Rim . Sobota, m ie sto: am fiteáter

Kle novs k á ulica v rok u 189 9

Z droj te xtu i foto: inte rne t
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pok račovanie  zo strany 1
21.00 Vystúpenie  ROBA ŠIM KA  a s k upiny M ASSRIOT 
Rožňava,  m ie sto: Am fiteáter
22.00 DISKOTÉKA, m ie sto: am fiteáter
04.00 Z áver prvéh o dňa osláv
Sobota 31. m ája 2014
08.00 H NÚŠŤANSKÝ  JARM OK –  tradičná ponuk a 
stánk ovéh o tovaru, m ie sto: ul. Rum uns k ej arm ády a ok olie
08.45 O  PO H ÁR PRIM ÁTORA –  futbalový turnaj
m ie sto: štadión TJ Is k ra H núš ť a
09 .00 O  ŠTÍT M ESTA –  volejbalový turnaj
m ie sto: k urty za m e sts k ou športovou h alou
09 .00 FLOORBALOVÝ  TURNAJ, m ie sto: ih ris k o s  um e -
lým  povrch om  pri gym náziu
10.00 VONKAJŠÍ ŠACH  a PETANG - súboje dvojíc v k rá-
ľovs k ej h re  a francúzs k ej spoločens k ej h re  pre  pozitívne 
lenivých , m ie sto: záh rada Knižnice  prof. Š. Pas iara 
11.30 H NÚŠŤANSKÁ PERUŤ - uk ážk a leteck ej s h ow  tím u 
Am basador, m ie sto: Štadión TJ Is k ra H núš ť a
15.00 Z  TROCH  DOLÍN - vystúpenie  folk lórnych  súborov 
Sinec, Vepor a Kok avan, m ie sto: tribúna am fiteáter
20.00 PLOŠTÍN PUNK - vystúpenie  h udobnej s k upiny z 
Liptova, m ie sto: am fiteáter
22.00 GLADIÁTOR - vystúpenie  znám ej slovens k ej 
h udobnej s k upiny, m ie sto: am fiteáter 
00.00 Z áver druh éh o dňa osláv
Nedeľa 1. júna 2014
Slávnostné služby Božie  v evanjelick om  a.v. ch rám e  pri 
príležitosti 680. výročia prvej písom nej zm ienk y o H núšti.

Vďak a z a vaš u k rv
Mnoh ým  ľuďom  nie  s ú cudz ie  s lová z re los ť, 
m údros ť, dar, roz dávanie  s a. Ich  obs ah  pra-
vide lne  napĺňajú po ok raj činm i, s k utk am i, tvo-
rivos ťou, obe tavos ťou a och otou. Ak á dlh á je  
ce s ta od m yš lie nk y ce z  doz rie vanie  až k  roz -
dávaniu s a? O tom  by s a dali napís ať  de s iat-
k y k níh , ale  ne popie rate ľne  je  to ce s ta ľuds k á 
- člove če ns k á. Darovať k rv - to je  udalos ť .
Darovať k rv opak ovane  - to je  s viatok !
Je  čas  h ovoriť, čas  vypove dať s lovo. Č as  po-
ve dať je dnoduch o to pros té ľuds k é s lovo 
ďak uje m . De ň 14. apríl 2014 bol te n de ň, k e ď 
ráno v k ultúrnom  dom e  pre k vapivo m noh o 
naš ich  občanov darovalo to najce nne jš ie  čo 
člove k  m ôže  dať - s voju vz ácnu k rv. Od rána, 
od ôs m e j h odiny s e m  prich ádz ali h lavne  m la-
dí ľudia. Ce lk ovo ich  bolo trids ať, z  toh o u 
dvads iatich  s a odbe r aj us k utočnil. Os tatní 
odch ádz ali s k lam aní, pre tože  ich  k rv ne bolo 
m ožné odobrať. Ale  aj tak  ďak uje m e , le bo aj 
s nah a pom ôcť s a ce ní. Mnoh í z  vás  boli prvo-
darci, najs tarš í och otný darovať s voju vz ácnu 
m iaz gu bol 72-nás obný darca. Podľa k oordi-
nátork y z  NTS SR to bol ve ľm i ús pe š ný de ň. 
Vš e tci s m e  s a roz ch ádz ali s  ús m e vom  na 
tvári. Ve ď ús m e v patrí k  rados ti a rados ť  k  ži-
votu. Vš e tk ým  vám  e š te  raz  patrí vďak a. 
Pre to, le bo to robíte  le n tak  potich u, ne z iš tne , 
ak os i autom atick y. Ne bude te  nos iť  na š atách  
ce duľk u s  nápis om  DAROVAL KRV. Te n, k to 
k oná v m e ne  lás k y a ľuds k os ti, roz och vie va 
je m né s truny dobra aj vš ade  navôk ol.V m e ne  
tých , k torí vás  najviac potre bujú, ale  aj v m e -
ne  Me s ta H núš ťa vys lovuje m  pros té ľuds k é 
s lovo ďak uje m  z a to, čo robíte  i z a to, že  s te .
Ž e lám  vám  vš e tk ým  k torí s te  dne s  boli daro-
vať s voju k rv v Kultúrnom  s tre dis k u m e s ta 
H núš ťa, aj čle nom  k ole k tívu Národne j trans -
fúz ne j s lužby SR z  Bans k e j Bys trice  z dravie , 
rados ť, š ťas tie , poh odu a m noh o k rás nych  
jarí ús m e vom  pre búdz ajúcich  náde je .
.             Mgr. Mich al Bagačk a, prim átor m e s ta
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Dňa 8. apríla s i vš e tci Róm ovia na s ve te  pripom ínajú 
Me dz inárodný de ň Róm ov bol us tanove ný na poče s ť  
prvéh o ce los ve tovéh o s tre tnutia Róm ov z o 14-tich  k ra-
jín, k torý s a us k utočnil v dňoch  8.-12. apríla 19 71 v Or-
pingtone  pri Londýne . Účas tníci s tre tnutia požiadali 
s ve tovú ve re jnos ť, aby ak ce ptovala ich  vlas tné pom e -
novanie  Róm /Róm ovia, prih lás ili s a k u k rajine  s vojh o 
pôvodu - k  Indii  a z árove ň prijali róm s k u vlajk u a h ym -
nu. Pri te jto príle žitos ti v rám ci budovania m ultie tnick e j 
a tole rantne j s poločnos ti te rénni s ociálni pracovníci 
m e s ta H núš ťa v s polupráci s  Me s tom  H núš ťa a Me s t-
s k ým  k ultúrnym  s tre dis k om  z organiz ovali v Dom e  k ul-
túry v H núš ti k ultúrny program  s  náz vom  SPOZ NAJ-
ME SA - TE PINDŽ ARAS AMEN. V program e  vys túpili 
žiaci z o Z Š J. F. Rim avs k éh o, ŠZ Š, Z Š Klok očova, 
s pe váck y z bor pod ve de ním  Mgr. M. H alás z ove j, žiaci 
s úk rom néh o h udobnéh o dram atick éh o k onz e rvatória v 
H núš ti, tane čná s k upina „Rom ano Luludi“ z  Kok avy 
nad Rim avicou pod ve de ním  Jank y Se ndre iove j m l., 
h ip-h opová form ácia A.P.A (Toš o a Lil Loou), tane čná 

s k upina „Rom ano Jiloro“, s pe vák  Tom áš  Oláh  žiak  
SOŠ v H núš ti, tane čná s k upina „Bach tale  čh aja“ z  
H núš te . Ďak uje m e  účink ujúcim , š k olám , učite ľom , 
ve dúcim  s úborov, že  s a do toh to k ultúrne h o podujatia 
z apojili a pris pe li tak  k  roz voju tole rantne jš e j s poloč-
nos ti a k  poz naniu obidvoch  k ultúr. Program  podporili 
prim átor m e s ta H núš ťa Mgr. M. Bagačk a, š tátna rad-
k yňa Mgr. A. H orváth ová, p. Z . Radič, p. V. Radič z ačo 
im  patrí ve ľk é poďak ovanie . Ďale j ďak uje m e  pre d-
nos tk e  m e s ta H núš ťa Ing. O. Maciak ove j, riadite ľovi 
Ms KS p. J. Piliarik ovi, Ing. G. Radičove j z a ich  ús tre -
tovos ť  a pom oc pri re aliz ácii toh to podujatia. Tie ž 
ďak uje m e  z a z abe z pe če nie  oz vuče nia na program e  p. 
Ľ. Vargovi. Na z áve r ch ce m  poďak ovať te rénnym  
s ociálnym  pracovník om  m e s ta z a z organiz ovanie  toh -
to podujatia ak o aj š pe ciálne  ďak uje m  patrí Le nk e  
Cibuľove j Šnircove j a Tom áš ovi Oláh ovi (š tude nt SOŠ 
H núš ťa), k torí nás  ce lým  program om  s pre vádz ali ak o 
m ode rátori program u. Vš e tk ým  e š te  raz  ďak uje m e .

Me dz inárodný de ň Róm ov os lávili vo ve ľk om  š týle

Te xt i foto: Maroš  Oláh

Slove ns k o je  nádh e rná k rajina, s k onš tatoval Ladis lav H olub, k torý od 
18. januára 2010 bráz di Slove ns k o ce s tam i i ce s tičk am i na bicyk li. 
Te nto 62-ročný dôch odca pôvodne  z bie ral poh ľadnice  obcí a m ie s t. 
K e ďže  ch ce l m ať k om ple tnú z bie rk u z  ce le j re publik y, roz h odol s a nav-
š tíviť  vš e tk y, až po tú najm e nš iu de dink u. To vš e tk o na obyčajnom  
bicyk li z a 150,-€. Z a päť rok ov už ich  navš tívil a s poz nal viac ak o 1570. 
2. apríla s a z as tavil aj v naš om  m e s te , k de  s i dal na m e s ts k om  úrade  
ope čiatk ovať s voj ce s tovný z oš it a z ís k al ďalš iu poh ľadnicu do s voje j 
z bie rk y. O k re m  s voje j váš ne  rád s a s tre táva s  os obnos ťam i toh o-
k toréh o re giónu, obdivuje  k ultúrne  pam iatk y. Je  ve ľk ým  ctite ľom  dre ve -
ných  k os tolík ov, k torých  je  na Slove ns k u 49 . Te nto vtipom  s rš iaci 
vitálny m už z  Poš e , ok re s  Vranov nad Topľou, ch ce  s voju m is iu uk ončiť  
do rok u 2019 . Slove ns k o, podľa Ladis lava H oluba, m á s e de m  z áz ra-
k ov: 1.nádh e rnú prírodu, 2.h rady, z ám k y, k aš tie le , 3.jas k yne , 4.rie k y, 
nádrže  m os ty, viaduk ty, 5.s k anz e ny, m úz e á, pam ätník y, 6.s ak rálne  
pam iatk y, 7.ľudia, obyvate lia tých to nádh e rných  m ie s t, ľudia m ilí, k rás -
ni, pracovití,ľudia h rdí na s vojich  pre dk ov.
.                                                                            Jaros lav Piliarik , Ms KS

H olub na bicyk li aj v naš om  m e s te
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V s obotu 5. apríla 2014 v k os tole  Cirk e vnéh o z boru 
Evanje lick e j cirk vi augs burs k éh o vyz nania v H núš ti s a 
us k utočnil s e niorálny k onve nt Rim avs k éh o s e niorátu, 
na k torom  s a z iš lo viac ak o os e m de s iat de le gátov, 
z ás tupcov z  k aždéh o cirk e vnéh o z boru. H núš ťans k á 
z borová farárk a –  k ons e niork a Mgr. Ive ta Kore nk ová v 
úvode  privítala vz ácnych  h os tí: brata bis k upa Z ápad-
néh o diš trik tu Mgr. Milana Krivdu, brata s e niora Mgr. 
Duš ana Ge rm ana, pos lanca Národne j rady Slove ns k e j 
re publik y a z árove ň prim átora m e s ta H núš ťa Mgr. Mi-
ch ala Bagačk u a je h o z ás tupcu Mgr. Martina Plie š ov-
s k éh o, s e niorálne h o doz orcu Pae dDr. Jaros lava Ba-
gačk u i bratov farárov a s e s try farárk y, ak o aj vš e tk ých  
k onve ntuálov. Prim átor m e s ta vo s vojom  príh ovore  

vyz dvih ol a poďak oval z a prík ladnú s poluprácu m e s ta 
a e vanje lick e j a.v. cirk vi. Na dôk az  dobre j s polupráce  
odovz dal k yticu ruži s . k ons e niork e  a z borove j farárk e . 
Ku k onve ntuálom  s a prih ovoril aj brat bis k up a poz val 
vš e tk ých  ve riacich  k  ce locirk e vným  ak ciám , ak ým i s ú 
naprík lad IV. Evanje lick é cirk e vné dni v dňoch  27. - 29 . 

júna 2014 v Spiš s k e j Nove j Vs i. Na Slávnos tných  
s lužbách  Božích  liturgovali: s e niorálny k aplán Mgr. 
Rom an Ros k oš  z  Kle novca, bratia farári Mgr. Marce l 
Iš tván z  Tornale  a Mgr. Rados lav Nagy z  Tis ovca. H lav-
nou m yš lie nk ou k áz ne  dom áce j pani farárk y Kore nk o-
ve j bola výz va k  pok račovaniu obnovy duch ovnéh o 
života v cirk e vných  z boroch  a s e nioráte  na z ák lade  
Bože j lás k y. Pán Boh  nám  s voju lás k u pre uk áz al vo 
s vojom  s ynovi Je žiš ovi Kris tovi, k toréh o lás k a z a nás  
š la až na k ríž. Táto lás k a nás  ve die  k  vz ájom ném u 
re š pe k tovaniu, počúvaniu je de n druh éh o, k  tole rancii, 

s lužbe  a pok ore . To s ú h odnoty, k toré nás  povz budz u-
jú. Mali by s m e  ne ch ať  Božiu lás k u, aby ce lk om  
z aplnila a abs olútne  vlas tnila naš e  s rdce  tak , aby v 
ňom  ne m al prie s tor žiade n h rie ch , ne lás k a a ponižova-
nie . A ak  s a pre ds a s tane , že  naš e  s rdce  v lás k e  z ly-
h á, potom  ne ch  požiada o odpus te nie  a h ne ď z nova 
vs tane , ve ď poz nanie  Boh a vytvára lás k u a poz nanie  
s e ba s am éh o ve die  k  pok ore  a s lužbe  k  s vojim  
blížnym .
.                  Mgr. Martin Plie š ovs k ý, vice prim átor m e s ta

Se niorálny k onve nt Rim avs k éh o s e niorátu s a k onal v H núš ti

Re gionálna rada Z druže nia z borov pre  občians k e  z ále -
žitos ti "Č love k  člove k u" s polu s  BBSK - Ge m e rs k o-m a-
loh onts k ým  os ve tovým  s tre dis k om  v Rim avs k e j Sobo-
te  a m e s tom  H núš ťa us poriadali ne tradičnú pre h liadk u 
program ov Z POZ , te ntok rát s m útočných  či pie tnych  
obradov pod náz vom  V TICH U A PIETE, k torá s a k ona-
la 10. apríla v Dom e  s m útk u v H núš ti. Z apojili s a do 
ne j k ole k tívy z  Re vúce j, Tis ovca a dom áce j H núš te . 
Rôz norodos ť  s ce nárov a m inim álne  roz die ly v k valite  
pre dve de néh o program u pos le dne j roz lúčk y i pam iatk y 
z os nulých  pos unula vš e tk y tri k ole k tívy na k rajs k ú pre -
h liadk u do Bans k e j Bys trice  - Kre m ničk y, k de  s a opäť 
s tre tnú a to už 14. m ája 2014.
.    Mgr. Martin Plie š ovs k ý, z ás tupca prim átora H núš te , 

Ne tradičná pre h liadk a program ov Z druže ní 
pre  občians k e  z ále žitos ti  "Č love k  člove k u"

Foto: M. Kuš pál
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O d rok u 19 89  sa v H núšti k aždoročne usporiadúva súť až v predne s e  poézie  a prózy v IV. a V. k ategórii. 
Táto regionálna postupová súť až je  súčas ť ou celoslovens k ej súť aže H viezdoslavov Kubín. Tento rok  je  
už je h o 60. ročník . Naša súť až sa k oná na počes ť  náš h o rodák a doplnená o predne s  štúrovs k ej poézie  
alebo prózy. Je poľutovaniah odný zjav, že v posledných  rok och  sa nám  v regióne  a najm ä našom  m e ste  
strácajú talenty, k toré by ch celi bodovať  v tejto disciplíne . V k ategórii poézia recitovali piati súť ažiaci a 
v k ategórii próza de s iati. Um ie stnili sa nasledovne :
Poézia: 1. m ie sto M ich aela Baboľová z Gym názia Ivana Kras k a, R im avs k á Sobota, 2. m ie sto M ária 
Adam s k á, PSLG Revúca, 3. m ie sto Rom an Viszk ocs il zo SOŠ-RC Tornaľa. Próza: 1. m ie sto M onik a 
M ydlová, PSLG Revúca, 2. m ie sto Denisa Gubániová, PSLG Revúca a Klaudia M Urk ová, Gym názium  
M . Kuk učína Revúca. V piatej k ategórii próza postúpila Kladia Belicová z Rim avs k ej Soboty. V pro-
gram e  vystúpil aj dets k ý recitačný k olek tív Divadla poézie  Endem it s  h rou "Noh a k  noh e" od Viliam a 
Klim áčk a.
.                                                                                  Jaroslav Piliarik , M sKS H núš ť a, foto: M ilan Kušpál

Franciscih o H núš ť a po dvads iatypiatyk rát

Naprie k  aprílovém u počas iu v s ále  Dom u k ultúry Jank a 
Francis cih o Rim avs k éh o v H núš ti s vie tilo s lnk o de ts k ých  
tvárí a z  k aždéh o k úta s a oz ýval š te bot a trilk ovanie  m a-
lých  s pe váčik ov. Dvads iate h opiate h o apríla s a us k utočnilo 
re gionálne  k olo s úťaže  de ts k ých  s pe vák ov ľudových  
pie s ní, inš trum e ntalis tov, s pe váck ych  s k upín a ľudových  
h udie b. Naš e  m e s to re pre z e ntovali die včatá z o Z ák ladne j 
š k oly Jank a Francis cih o Rim avs k éh o, čle nk y DSF Z rk a-
die lk o: Miš k a Cabanová, Be nita Be licová a Andre a 
Vrans k á, k torá pos túpila do k rajs k éh o k ola a tie ž na 
H rons e ck ú lipovú ratole s ť . Vš e tk y tri die včatá s pre vádz al 
na ak orde óne  Mgr. Miros lav Be lic. Pe k ný ús pe ch , k torý 
napĺňa rados ťou a z aväz uje  k  ďalš e j práci s  de ťm i v te jto 
oblas ti.   

Roz os pie vaný Dom  k ultúry

Jaros lav Piliarik , riadite ľ Ms KS

Foto: Maroš  Kiš ák



Foto: M ilan Kušpál

H núš ťans k ý h las  č.5/2014, s trana 6, Kultúra, Šk ols tvo

Rých le  obče rs tve nie  VIMOS
v š irok om  s ortim e ntnom  rade

ponúk a najm ä:
Ke bab v že m li i v plack e

El k e bab, H am burge r, Ch e e s e burge r,
Lah ôtk ové riz oto,

Dom áce  m äs ové výrobk y,
Klobás y, jate rnice .

Ne alk o nápoje  a pivo.
Otvore né je  de nne  od 9 .00 do 15.30 h .

na trh ovis k u na Nám e s tí JFR

Foto: M. Kuš pál

Ve ľk á noc je  najvýz nam ne jš í k re s ťans k ý s viatok . Pre  
k re s ťanov je  os lavou vz k rie s e nia Je žiš a Kris ta po je h o 
s m rti na k ríži. Ve ľk onočné os lavy s a podľa re giónov líš ia 
a pre tože  s a čas ovo čias točne  pre k rývajú s  poh ans k ým i 
os lavam i prích odu jari, ľudové tradície  pre vz ali m noh o 
z vyk ov a obyčajov. Ve ľk onočným i s ym bolm i s ú baránok , 
vajíčk o, z ajačik , k orbáčik . Na Ve ľk onočný ponde lok  je  
pras tarou tradíciou h odovanie , polie vanie  a k orbáč. Od 
rána m uži a ch lapci ch odia po dom ácnos tiach  s vojich  
z nám ych  a polie vajú ale bo k orbáčujú že ny a die včatá 
ručne  vyrobe ným  k orbáčom  z  vŕbovéh o prútia. Korbáč je  
s ple te ný z  ôs m ich , dvanás tich  ale bo až dvads iatich š ty-
roch  prútov a je  z vyčajne  od pol do dvoch  m e trov dlh ý a 
oz dobe ný ple te nou ruk oväťou a fare bným i s tužk am i. 
Vyk orbáčovaná či poliata že na dáva m užovi fare bné va-
jíčk o ak o s ym bol je j vďak y a odpus te nia. Ž iack y k once rt 
Šibačk a v Z UŠ-k e  a je dnotlivé vys túpe nia žiak ov h udob-
néh o a tane čnéh o odboru boli tie ž os lavou. 24 h udob-
ných  čís e l počas  k once rtu, k torý s a us k utočnil v s po-
loče ns k e j s ále  Ms KS H núš ťa 15. apríla 2014, bolo 
pom ys e lným  k orbáčom  z  dvads iatich š tyroch  prútov, k to-
rý fare bným i s tužk am i z dobili vš e tci účink ujúci.
.                                                              Mgr. G. Füs s yová

"ŠIBAČ KA" v um e le ck e j š k ole

15. apríla 2014 z organiz ovala Špe ciálna Z Š v H núš ti 
re gionálne  k olo s pe váck e j s úťaže . Z účas tnili s a na 
ňom  žiaci š pe ciálnych  š k ôl a š pe ciálnych  trie d z  Lu-
če nca, Rim avs k e j Soboty, H núš te , Rim avs k e j Se či, 
Kle novca, Re vúce j a Tis ovca. Súťažilo s a v piatich  
k ate góriách , s pe v žiak ov poz orne  s le dovala porota v 
z lože ní: Mgr. Gabrie la Füs s yová, Mgr. Jank a Kriš to-
fová a Jaros lav Piliarik . Každý žiak  z as pie val dve  
ľudové pie s ne  - je dnu povinnú a je dnu volite ľnú. 
Porota k onš tatovala, že  úrove ň h las ovéh o pre javu 
žiak ov bola ve ľm i dobrá a v nie k torých  k ate góriách  
s a je j o víťaz och  roz h odovalo naoz aj ťažk o. Súťaž 
s pe s trili s vojím  vys túpe ním  žiaci z   tane čnéh o k rúž-
k u pri ŠZ Š v H núš ti. Ďak uje m e  Me s ts k ém u k ultúr-
ne m u s tre dis k u v H núš ti, k toré nám  už nie k oľk o ro-
k ov och otne  vych ádz a v ús tre ty pri organiz ovaní 
te jto s úťaže .
.                                            Kole k tív pe dagógov ŠZ Š

Súťažili v s pe ve
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„Nie k e dy člove k  nie  je  h ode n k ráčať  po tak e j k rás e , ak o 
je  naš a Z e m .“
Apríl. Me s iac le s ov. Me s iac z obúdz ania s a prírody. Me s iac 
,k e ď k vitnú k ve ty, s pie vajú vtáci a s lnk o z ačína viac h riať . 
Ľudia vych ádz ajú do z áh rad a s vojh o ok olia a  s nažia s i h o 
s k ráš liť  . No ne m ôže m e  z abúdať na to najdôle žite jš ie , na 
naš u Z EM, k torá nám  pos k ytuje  životný prie s tor, v k torom  
žije m e . Aj je j patrí naš a poz ornos ť . Aj ona potre buje  pom oc 
a s k ráš le nie . Pre to práve  22. apríl bol vyh lás e ný z a m e dz i-
národný de ň Z e m e . V te nto de ň by m al k aždý as poň m alou 
m ie rou pris pie ť  k  je j och rane , ale bo s k ráš le niu. Aj v Gym ná-
z iu Mate ja H re be ndu v H núš ti s a k aždoročne  k onajú ak tivity 
s poje né s  tým to dňom . V s tre du 23. apríla, bol na naš e j 
š k ole  –  De ň Z e m e . Naš i žiaci pris pe li k  vyčis te niu náš h o 
m e s ta od s m e tí. Štude nti 6.A trie dy vyčis tili ok olie  H lavne j 
ulice  a autobus ovú s tanicu. Štude nti 1.B trie dy vyčis tili ok o-
lie  š k oly a upravili ok olie  jaz ie rk a. Výs le dk om  bolo nie k oľk o 
m e ch ov vyz bie ranéh o odpadu. 1.A a 2.B pris pe li k  propa-
gácii toh to dňa tým , že  pripravili plagáty a de k oráciu plota 
pre d š k olou. 3.A trie da s i z ah rala úloh u objavite ľov čie rnych  
s k ládok  v naš om  m e s te . Nie k toré trie dy s i poz re li poučný 
film  s  tém ou o odpadoch . Tak ým to s pôs obom  s m e  aj m y 
pris pe li k u s k ultúrne niu s vojh o ok olia, a tým  s m e  s k ráš lili aj 
k us  naš e j Z e m e .
.                                                            Mgr. Z lata Vinclavová 

De ň Z e m e  ak tiviz uje  gym naz is tov

Kde  bolo, tam  bolo, v naš e j MŠ –  NR s a m ávnutím  
čarovnéh o prútik a ocitla v s tre du 26.3. v roz právk e  
„O čarode jník ovi Knih om oľovi a prince z ne j Knih o-
m ile “. Prince z nú z ak liala z lá bos ork a na dlh ý –  
pre dlh ý s pánok . Č arode jník  Knih om oľ s i z avolal na 
pom oc roz právk ové pos tavičk y: Č e rve nú Č iapočk u 
a vlk a, š aš k ov, s ovu a vrabca, aby m u pom oh li 
prince z nú Knih om ilu pre budiť . K e ď oči s voje  
otvorila, ve ľm i s a pre k vapila, le bo toľk o de tí e š te  
ne vide la. Prince z nú aj čarode jník a de ti očarili 
s vojou š ik ovnos ťou, výre čnos ťou, z aujím avým i a 
k rás nym i bás ničk am i, k toré nám  vš e tk ým  z are ci-
tovali. Bolo to nádh e rné k ráľovs tvo. Na s pe s tre nie  
s m e  s i aj z as pie vali a nie k toré nôžk y s i aj z atanco-
vali. Na z áve r Knih om ila a čarode jník  Knih om oľ aj 
s o s vojou pom ocníčk ou Eve línou poch válili vš e tk y 
de ti z a k rás ne  re citovanie  a obdarovali ich  pe xe -
s om  a s ladk ým  Brum ík om .              De ti –  z  MŠ NR

Mám  bás ničk u na jaz ýčk u

V je dno m arcové pre dpoludnie  priš li do MŠ Klok očova 
dvaja k ocúrik ovia s  pros bou, aby im  de ti pom oh li roz m otať „ 
roz právk ové k lbk o“, k toré naš li. De ťom  najprv poroz právali 
príbe h  ak o s a s polu z oz nám ili a potom  už de ti re citovaním  
bás ní a roz právaním  príbe h ov s polu roz m otávali čarovné 
k lbk o. Kocúrik om  s a de ti ve ľm i páčili, vypočuli s m e  s i bás ne  
o z vie ratk ách , k vie tk och - prírode . Každý s a ve ľm i s nažil, 
aby k ocúrik ov z aujal. Z a s voje  výk ony boli de ti odm e ne né 
m alým  darče k om  –  vre cúš k om  a om aľovánk ou. Na z áve r 
s a s polu s  k ocúrik m i z ah rali a z as pie vali. I tak outo z ábav-
nou form ou ve die m e  de ti k  s m e lém u vys tupovaniu, 
s e bave dom ém u s právaniu, a v ne pos le dnom  rade  roz víja-
m e  s lovnú z ás obu a ve die m e  de ti k  s právne j výs lovnos ti 
je dnotlivých  h lás ok
.                                                          Kole k tív MŠ Klok očova

Rozm otali k lbk o

ilus tračné foto
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Otvorili s m e  pre  vás  v H núš ti ce lk om  novú le k áre ň na nám e s tí, k torá vz nik la na Nám e s tí Jank a 
Francis cih o pre s tavbou bývaléh o Caffe  77, h ne ď ve dľa ordinácií le k árov m e dic + . Sm e  radi, že  m ôže m e  
naďale j z le pš ovať k valitu z dravotníctva v H núš ti, a po ne ce lom  rok u od otvore nia am bulancií v m e dic +  
pok račuje m e  le k árňou na nám e s tí. Aj k e ď v m e s te  s a už nach ádz ajú dve  le k árne , naš a le k áre ň na 
nám e s tí je  pre ds a le n iná. Naš a le k áre ň na nám e s tí m á rada m am ičk y s  de ťm i a k očík m i ak o aj s tarš ích  
ľudí, či ľudí na invalidných  voz ík och . Mám e  pre  nich  priprave ný nie  le n be z bariérový prís tup do le k árne , 
ale  aj s ortim e nt. Ch ce m e , aby m ali vš e tci obyvate lia H núš te  a ok olia ok re m  s taros tlivéh o pe rs onálu, 
k valitných  s lužie b a dobréh o výbe ru lie k ov a z dravotníck ych  potrie b, aj vh odný a je dnoduch ý prís tup 
k  s taros tlivos ti o to najdôle žite jš ie  čo v naš om  živote  m ám e  - o naš e  z dravie , k toré by s m e  ne m ali 
z ane dbávať. Nová le k áre ň na nám e s tí prináš a výh ody pre  pacie ntov. Mám e  ve rnos tné k arty, s  k torým i 
budú m ôcť z ák az níci využiť  z ľavy na lie k y.  K e ďže  ide m e  s  dobou, v naš e j le k árni s a nach ádz a platobný 
te rm inál.
Ok re m  lie k ov na pre dpis  a na voľný pre daj, nájdu u nás  naš i k lie nti š irok ú a k valitnú ponuk u 
z dravotníck ych  pom ôcok , ak o s ú naprík lad k om pre s ívne  pančuch y či podk olie nk y, tlak om e ry, te plom e ry, 
barle , tak že  ľudia z  H núš te , Kle novca, Tis ovca a ok olitých  m ie s t ne budú m us ie ť  ce s tovať naprík lad do 
Rim avs k e j Soboty, ale  z ože nú ich  priam o u nás , v le k árni na nám e s tí.  Môže te  s i dať u nás  odm e rať 
k rvný tlak , či s a v naš e j dis k rétne j z óne  poradiť  s  naš im  š ik ovným  pe rs onálom  o ve ciach , k toré 
ne ch ce te , aby počuli os tatní návš te vníci le k árne . Ponúk am e  tak tie ž s ortim e nt ple ťove j k oz m e tik y, k tore j 
novink y s i m ôže te  vys k úš ať  na vz ork ách , k toré vám  radi pos k ytne m e . O k re m  už z nám ych  z načie k  
prináš am e  tradičnú z načk u Ryor, k torú odporúčajú aj k oz m e tick é s alóny, a navyš e  pre k vapí príje m ným i 
ce nam i.
Pre  m ilovník ov z vie rat m ám e  tie ž dobrú s právu, nak oľk o v naš e j ponuk e  nájde te  ve te rinárny s ortim e nt, 
pričom  vám  vie m e  poradiť  aj v s taros tlivos ti o z dravie  vaš ich  dom ácich  m iláčik ov! Mám e  nadviaz anú 
s poluprácu s o z ariade niam i pre  s e niorov, pre to vie m e  pos k ytnúť naš e  k valitné s lužby aj vám . Pok iaľ 
tre ba, vie m e  doručiť  vaš e  lie k y či ink ontine nčné pom ôck y aj k  vám  dom ov. Otváracia doba je  
pris pôs obe ná le k árom , a te da le k áre ň na nám e s tí je  pre  vás  otvore ná od ponde lk a do piatk u od 7.30 do 
16.00 h od.Ve ľm i s a te š ím e , že  m ôže m e  aj vám  pos k ytnúť a uľah čiť  s lužby, k toré potre buje te !
.                                                                                                                       Mgr. Katarína Šam in, 

Ponuk a cudz ích  jaz yk ov v SOŚ H núš ťa je  z aujím avá a 
boh atá. Vyučuje m e  anglick ý, ne m e ck ý a rus k ý jaz yk . 
Ve ľm i nás  vš e tk ých  te š ia výs le dk y žiak ov na olym -
piádach . V ok re s nom  k ole  olym piády v anglick om  
jaz yk u z ís k ala 2. m ie s to Natalk a Malatincová. Vo fe b-
ruári z ís k al v ok re s nom  k ole  ne m e ck éh o jaz yk a Jak ub 
Karas  1. m ie s to a pos túpil do k rajs k e j s úťaže . V ús pe -
ch och  jaz yk ových  olym piád pok račoval v m arci Erik  
Šatara, k torý v k rajs k om  k ole  rus k e j olym piády v 
k onk ure ncii gym naz is tov z ís k al k rás ne  3. m ie s to. Na 
olym piádach  je  to čas to le n nie k oľk o bodov, k toré de lia 
je dnotlivých  s úťažiacich . Erik  m al tak  na dos ah  pobyt v 
Mos k ve , k torým  bolo oce ne né 1. m ie s to rus k e j olym -
piády v k ate górii B2. Vš e tk ým  ús pe š ným  účas tník om  
olym piád blah ože lám e  !
Um ie s tne nie  pote š il, vyučujúce  cudz ích  jaz yk ov Ing. 
Paučovú, Ing.Maňovs k ú, Pae dDr. Jurík ovú te š ia h lav-
ne  ve dom os ti, z áuje m  a och ota žiak ov učiť  s a jaz yk y a 
ne báť s a k onfrontácie  i na úrovni ok re s u a k raja. Naš i 
žiaci m ajú m ožnos ť  z ís k ať  aj z ák lady talians k e h o a 
š panie ls k e h o jaz yk a, podľa k rajiny, k de  ce s tujú na 
odbornú z ah raničnú prax. Abs olvujú ce rtifik ovaný k urz  

tých to jaz yk ov. Pre  individuálnych  z áuje m cov z  radov 
žiak ov ponúk am e  aj z ák lady francúz s k e h o jaz yk a. 
Jaz yk om  s a ve nuje  aj v rám ci k rúžk u Klub m e dz iná-
rodnéh o priate ľs tva, k de  m ám e  jaz yk ové s e k cie  podľa 
z áujm u žiak ov.

Jaz yk ovo z datní žiaci Stre dne j odborne j š k oly

Pae dDr. Vie ra Jurík ová

Nová le k áre ň na nám e s tí
V čom  bude  iná nová le k áre ň ak o s účas né dve ? Doz vie te  s a v článk u.
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Súk rom ná stredná odborná š k ola,Budatíns k a 61, 851 06 v Bratislave, 
elok ované pracovis k o Franciscih o 372 v H núšti oznam uje, že 

v š k ols k om  rok u 2014/2015 otvára 3-ročný učebný odbor-
KADERNÍK. Podm ienk ou prijatia je  uk ončenie  9 . ročník a Z Š. Šk ola 

je  h um anistick y orientovaná, rodinnéh o typu,bezstre sové 
vyučovanie . Prih láš k y zas ielajte do 20.apríla 2014 na adre su: SSOŠ, 

Budatíns k a 61, 865 01 Bratislava. Bližš ie  inform ácie : M elinda 
Adam ová(zriaďovateľ) –  09 02 164 275 , RNDr. Tibor Kráľ (riadite ľ) 

–  02/381 047 62, M ária H alászová (tajom ník ) –  09 01 735 824.
Te š ím e  sa na Vás v š k ols k om  rok u 2014/2015.

Body fitne s s  juniork y - do 163 cm
1. Nik ola Blah uš iak ová, Fortuna Trnava
2. H e nrie ta Kok le s ová, Moz olani Trainings  Ž ilina
3. Rom ana Ruš inová, VTJ Te ch nik a Liptovs k ý Mik uláš
Body fitne s s  juniork y - nad 163 cm
1. Stanis lava Tich á, Fitne s s  Sás ová
2. Adriana Sojk ová, FC Pow e r Gym  De tva
3. Danie la Č ajk ová, ŠK Fit Max Nám e s tovo
Bik iny juniork y - do 166 cm
1. Sabína Ple vák ová, Olym pic FC Dubnica
2. Erik a Kandráčová, Ve te rinary BBC Koš ice
3. De nis a H argaš ová, Eve rybody Bratis lava
Bik iny juniork y - nad 166 cm
1. Ve ronik a Guláš ová, Ve te rinary BBC Koš ice
2. Klaudia Me džová, Roland Fitne s s  Rim avs k á Sobota
3. Olívia Č am balová, Ive tfit Nitra
Fitne s s  juniork y - do 163 cm
1. Dom inik a Krafčík ová, Moz oláni Fit. Auth ority Ž ilina
2. Mich ae la Kubovčík ová, VTJ Te ch nik a Liptovs k ý Mik uláš
3. Natália Ďarm atiová, TŠK F.R.E.S.H  Z vole n
Fitne s s  juniork y - nad 163 cm
1. Tatiana Kožuch ová, B-s tar Z vole n
2. Vane s s a Lis z iová, Gym Gol Klub Nitra
3. Eva Baník ová, GTK Ž ilina

Výs le dk y MS v k ulturis tik e  H núš ťa 2014

Výs le dk y juniorov s ú uve re jne né na s trane  12. 
Foto: fite xpre s .s k , foto juniorie k : s portuje m e .s k

Na ďalš í m arcový de ň s a oz ýval v MŠ opäť s pe v. To už 
v rám ci udržiavania ľudových  tradícií a z vyk ov s m e  s i 
pripom ínali tak  ak o k aždý rok  s viatok  „ Vynáš ania More -
ny a vítania jari.“ De ti s a najprv h rali rôz ne  jarné h ry-„ 
Fúrik y,“ váľali s udy, pre s k ak ovali potôčik . Privolávali 
s lnk o rie k ank ou“ Slnk o, s lnk o, poď na naš e  líčk o, dám e  
Ti vajíčk o, otvorím e  vráta, dám e  Ti k us  z lata.., .poz re li 
s i pre z e ntáciu toh to ľudovéh o z vyk u z  rôz nych  oblas tí 
Slove ns k a na PC. Potom  s m e  s polu vyrobili More nu, 
z as pie vali je j a s poločne  s o vš e tk ým i de ťm i s m e  ju 
vynie s li k  Rim ave , k de  s m e  ju z apálili a h odili do vody, 
aby z im a už odiš la pre č z  m e s ta
.                                                   Kole k tív MŠ Klok očova

More na, More na, čo s  Te bou s pravím e ....
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Cie ľom  naš e j s obotňajš e j  túry, dňa 5. apríla, boli 
Such é doly /622 m /. Opäť m ám e  pe k nú účas ť, je  nás  
35. Do Such ých  dolov s a pre s úvam e  popod m as ív H ra-
dove j. Such é doly s ú výz nam ným  k ras ovým  úz e m ím  
ne ďale k o Tis ovca, m ie rne  z vlne ným  a pre važne  pok ry-
té trávnatým  poras tom . Nájde m e  tu viace ro opus te -
ných  us adlos tí. Pri je dne j z  nich  - „Daxne rove j k úrii“ s i 
robím e  k rátk u pre s távk u. Dne s  je  to už s pus tnuté 
h os podárs tvo. V Such ých  doloch  nájde m e  m nožs tvo 
k ras ových  jám , vyvie račie k , ponorov …  Nach ádz a s a 
tu najh lbš ia prie pas ť  Muráns k e j planiny –  M ich ňová 
/105 m /, Ne topie ria jas k yňa, Daxne rova jas k yňa, Su-
ch odols k á jas k yňa a Such é doly odvodňujúca vyvie -
račk a Te plica vo Furm ane ck e j doline . Pre tože  vš e tk y 
tie to jas k yne  s ú ve re jnos ti ne prís tupné, m y os távam e  

na povrch u a vych utnávam e  s i jarné s lne čné lúče . 
Počas ie  nám  praje . Aby s m e  potlačili h lad, rých lo s i 
nach ys tám e  ražne  a poď h o do ope k ania. Klobás k y, 
š pe k ačk y. Z as ýte ní a plní s ily s a vydávam e  ce z  poľa-
ny do Kle novca. Na k raji le s a v Such ých  doloch  s a 
napájam e  na z e le nú z načk u, s túpam e  nah or. Na tvá-
rach  s a nám  objavujú prvé k ropaje  potu, ale  ne trvá to 
dlh o, ďale j už pok račuje m e  po ch rbáte . Ak o prvá nás  
víta Tis ovs k á poľana /830 m /, ne s k ôr Poľana k le nov-
s k á /848 m /. Z  k ažde j s trany s a nám  nas k ytajú k rás ne  
poh ľady na ok olité h ors k é m as ívy –  už s pom ínanú 
H radovú, Tŕs tie , Os trú, ne dávno pre jde nú Babinú, 
Sine c, Laz , Ve pors k é vrch y. Vydare né putovanie  s m e  
uk ončili v Ráz točnom , odk iaľ s m e  s a autobus ovým  
s pojom  pre s unuli dom ov.

Z  k ras ovéh o úz e m ia k rížom  ce z  poľany...

7. apríl je  vyh lás e ný ak o „Sve tový de ň z dravia“. Z dravie  je  v živote  člove k a 
ve ľm i dôle žité a pre to by s m e  s i h o m ali vys ok o ce niť . Dobrý z dravotný s tav je  
boh ats tvom  člove k a. V z draví z oh ráva ve ľk ú rolu i pravide lný poh yb - poh ybová 
ak tivita, k torá je  je dna z  najje dnoduch š ích  cie s t k  z le pš e niu a udržiavaniu vlas -
tnéh o z dravia. Má s ch opnos ť  z abrániť  vz nik u nie k torých  och ore ní, ale bo 
pom áh a pri z nižovaní problém ov naprík lad u k ardiovas k ulárnych  ch orôb, pri 
cuk rovk e , vplyvy s tre s u, z nižuje  patologick é h odnoty ch ole s te rolu a vys ok ý 
k rvný tlak . Pravide lné š portovanie  podporuje  z dravý ras t a roz voj de tí a 
m láde že . Z vyš uje  pocit s e bais toty, dôve ry vo vlas tné s ily a s ch opnos ť  nie čo 
dos iah nuť . Na „Sve tový de ň z dravia“ ne z abudli ani tréne ri Mgr. I. Kys e ľová (1. 
DAN) a Mgr. M. Oláh  (2.DAN), k torí s i pripravili pre  tae k w ondis tov k lubu H núš ťa 
rôz ne  poh ybové ak tivity, s úťaže , z áťažové cviče nia, tí najm e nš í s i vys k úš ali i 
ch odník y z dravia, k toré im  pre m as írovali ch odidlá. Tréne rk a oboz nám ila 
vš e tk ých  s o s právnou životos právou, poradila cviče ncom  ak o pos tupovať pri 
z rane ní s valov, natiah nutí š liach  atď. Na z áve r cviče nci dos tali odm e nu - jablk o, 
k toré s i s poločne  vych utnávali. Cie ľom  naš e j ak cie  bolo, aby s i cviče nci 
uve dom ili ak é je  dôle žité s tarať s a o s voje  z dravie  a tým , že  pravide lne  trénujú 
a budú dodržiavať s právnu živo-tos právu ich  z dravie  ne bude  oh roz e né. Ce ním e  
s i na vš e tk ých  naš ich  cviče ncoch , že  i naprie k  m ode rne j dobe , k torú ovládajú 
počítačové te ch nológie  ne s e dia dom a, ale  prídu do te locvične  a urobia tak  
nie čo pre  s voje  z dravie ! Z droj: tk d H núš ťa

Sie dm y apríl je   vo s ve te  dňom  z dravia

e var, H núš ťa
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H núš ťans k ý k ick boxe r z o š portovéh o k lubu 
Le on Je rguš  Ste js k al, k torý š tartoval 13. apríla 
2014 v š tátne j re pre z e ntácii Slove ns k e j re pub-
lik y na Sve tovom  poh ári W ak o - Aus trian clas s ic 
v rak ús k om  Inns bruck u, s k ončil v Olym piah alle  
vo s voje j k ate górii na pre k rás nom  m ie s te . Je  
piaty na s ve te ! Avš ak  dne s  26. apríla 2014, ani 
nie  dva týždne  po vynik ajúcom  um ie s tne ní na 
s ve tových  tatam i, potvrdil s voju s k ve lú form u a 
z ís k al s uve rénne  prvé m ie s to v k ate górii do 79  
k g v š týle  k ick  ligh t, v tre ťom  k ole  Slove ns k éh o 
poh ára v Pre š ove . Je  viac ne ž is té, že  po tom to 
ús pe ch u bude  naš e  m e s to i k lub re pre z e ntovať 
na m e dz inárodne j s úťaži v m aďars k om  Se ge dí-
ne . Gratuluje m  aj náš m u odch ovancovi Jak u-
bovi Karas ovi, k torý dne s  do H núš te  prináš a 
k ov bronz ový, z a vynik ajúce  výk ony vo s voje j 
váh ove j k ate górii v š týle  ligh t-contact. Ch lap-
com  a aj tréne rovi Jožk ovi Vrancovi blah ože -
lám e  a ďak uje m e  m e s tu H núš ťa, ak o aj naš im  
s ponz orom , z a podporu.
Mgr. M.Plie š ovs k ý, pre z ide nt k lubu Le on H núš ťa

Z  Pre š ova privie z li vz ácne  k ovy
Ve ľk onočné s viatk y s ú z a nam i a s polu s  nim i aj pre dĺže ný 
vík e nd. Každý s m e  ich  s trávili po s vojom . Č i už vype k aním  
a vyváraním  vš e lijak ých  dobrôt, prípravou ve ľk onočných  
de k orácií, prácam i v z áh radk e  …  . A m y, po „turis tick y“. 
Dvads iatk u nadš e ncov „bie la s obota“ vylák ala opäť von do 
prírody, na ne ďale k ú H radovú. Počas ie  ide álne , le n s e m  –  
tam  z afúk ne . Vidite ľnos ť  je  výborná, v diaľk e  re gis truje m e  
aj níz k otatrans k é k ončiare , z  čas ti e š te  pom aľované „bie -
lou pas te lk ou“. Bola by š k oda ne pok loniť  s a k ve te ne , o k to-
rú v tom to období nie  je  núdz a. Strom y už tie ž nah odili 
s voj nový š at. Lupie nk y k ve tov h ýria vš e tk ým i farbam i. Pri 
z os tupe  m us ím e  byť  opatrní, naš uch ore né a s uch é lís tie  
nás  pos úva dolu s vah om  ak o na s aniach . Pos le dný ús e k  
z dolávam e  pri s ilne jš ích  náraz och  ve tra ale  z a doprovodu 
s k ve le j a s viatočne j atm os féry. Už te raz  s a te š ím e  na 
„m ájový turis tick ý k ale ndár“. 
.                                                                         e var, H núš ťa

Bie la s obota vylák ala na H radovú

Pos k ytujem  služby v oblasti 

AUTO DO PRAVY
- s ť ah ovanie  bytov, dom ov a k ancelárií

-doprava nábytk u, bielej tech nik y
-doprava stavebnéh o m ateriálu

-doprava podľa individuálnych  požiadavie k
-preprava tovaru pre  firm y i súk rom ník ov
Služby pos k ytujem  v rám ci celej SR a EÚ

 M ONTIS autodoprava, Ivan Šajgalík , 

Tisovec: 09 05777846, 09 1582359 8
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Kulturistik a juniorov - do 70 k g
1. David Benste in, VTJ Tech nik a Liptovs k ý M ik uláš
2. R ich ard Č aja, Fortuna Trnava
3. Tom áš  M išutk a, Relax Club 34 Nitra
Kulturistik a juniorov - do 80 k g
1. Dávid Cap, Veterinary BBC Koš ice
2. R ich ard Pom ietlo, KŠK Stará Ľubovňa
3. Erik  Jurčo, ŠK Gym ex H loh ovec
Kulturistik a juniorov - nad 80 k g
1. Radoslav Filip, Veterinary BBC Koš ice
2. Luk áš  Soch a, Olym pic FC Dubnica
3. Robert Č apuch a, M ida Gym  Rim avs k á Sobota
Klas ick á k ulturistik a - open k ategória
1. M arián Ž ofaj, ŠK Fitm ax Nám e stovo
2. Anton Pavlák , VTJ Tech nik a Liptovs k ý M ik uláš
3. Jak ub Vilím e k , Strojár M alack y
Kulturistik a m asters  - open k ategória
1. Peter M edveď, Fitne s s  k lub Is k ra H núš ť a
2. Roland Brosm an, Roland Fitne s s  R im avs k á Sobota
3. Jaroslav Lučan, VTJ Tech nik a Liptovs k ý M ik uláš

Majs trovs tvá Slove ns k a juniorov H núš ťa 2014 (nom inačné pre te k y na ME)  
v k ulturis tik e  juniorov a juniorie k , k ulturis tik e  m as te rs , bodyfitne s s  a bik iny




